I. c. 27.

Com. si.

I. c. 15.

I. c. 30.

Com. si.

I. c. 8.

eo q̄ vna ⁊ eadem est suba hoīs ⁊ aīalis in hoīe. sūtr aut̄ ⁊ in alijs s̄m cōm viam: tñ homo s̄m q̄ stat sub appa- rēti a quo sumit̄ pprius p̄ceptus ip̄ius hoīs vt homo: ē nobilioz̄is entitatis q̄ aīal: vt stat sub appenti a quo su- mitur p̄ceptus aīalis vt aīal est. Nā ratiocari a quo su- mitur p̄cept⁹ hoīs itellectualis est nobilioz̄is entitatis q̄ p̄ceptus sentire a quo sumit̄ conceptus aīalis. Ali- ter dicerent aliqui q̄ homo s̄m q̄ homo est nobilioz̄is entitatis q̄ aīal in hoīe existens. dicunt enim q̄ aīa est forma substantialis per quā homo est homo ⁊ per quā homo est aīal: ⁊ sic de ceteris: ⁊ semper forma inferior est nobilioz̄ ⁊ perfectioz̄ simpliciter forma superior: sed de hoc inquiratur in questione sequenti.

Ad rationes p̄ncipales dōm ē. ¶ Ad p̄ cō- cedēdū est totū vsq; illucybi di- citur q̄ v̄le est nobilioz̄is entitatis: sed istud est negādū. Et cum d̄r q̄ v̄le ē icorruptibile: ⁊ singulare est corrupti- bile. Dicūt aliqui q̄ veruz est de singulari simplr. saltem māli. ⁊ de isto non loq̄tur Ari. Sed singulare in respec- tu ita bene est icorruptibile sicut ip̄m v̄le. ¶ Aliter di- cūt aliq̄ ip̄m v̄le licz non sit per se corruptibile ip̄m tñ bene corruptibile per accēs. s. ad corruptionē suoz̄ singu- larium. Destructis. n. p̄mis substātijs impole est aliquid alioz̄ manere: vt dicit Arist. in p̄dicamētis. Et cū d̄r q̄ icorruptibile est verioz̄is entitatis q̄ corruptibile. Ce- rum est de eo qd̄ est icorruptibile: sed de eo qd̄ est corru- ptibile per accidēs lz non sit corruptibile s̄m se ip̄m: nō oꝝ q̄ sit simplr nobilius. q̄re zc. Sed v̄z hoc sit verum q̄ v̄le est corruptibile solum p̄ accēs. s. bona difficultas ē ⁊ h̄z videri in. 7. metaph. ¶ Ad 2^m dōm q̄ idem eē no- tius seu p̄us notum ⁊ posterius notū eadez cognitione ⁊ s̄m eandem pprietatem est impossibile: s̄z diuersis co- gnitionibus ⁊ s̄m diuersas pprietates nō est icōueniēs. Nūc aut̄ ipsa cognitio vniuersaliū quā ponim⁹ p̄riorē minus vniuersali: est alia a cognitione minus v̄li: ⁊ iō n̄ v̄z ratio. ¶ Ad 3^m solutū est p̄ distinctionem postaz̄ in- positione. ¶ Ad 4^m cuz d̄r diffinitū zc. possumus dice- re q̄ ea que ponunt̄ in diffōne possūt accipi duplr. Uno modo s̄m se ⁊ absolute: ⁊ sic sūt notioza quo ad nos ip̄a specie diffinita: vt animal absolute est p̄us notū quo ad nos q̄ homo: sūtr ⁊ in alijs. Alio modo possūt p̄siderari talia s̄m q̄ sunt diffinita ipsam sp̄m: ⁊ hoc modo sp̄s que diffinit̄ ē notioz̄ quo ad nos quādā cognitione confusa q̄ sint diffiniētia ipsam sp̄m siue ipsuz̄ hoīem. ¶ Ad 5^m cum d̄r. partes zc. p̄cedit vt sunt partes: ⁊ cū d̄r q̄ minus v̄le est totum respectu vniuersalioz̄is. D̄r q̄ v̄z est aliquo modo: ⁊ sub ista ratione ip̄m vniuersali- us. s. vt est pars minus vniuersalis. s. pars diffinitua est posterius ⁊ min⁹ notū quo ad nos. Sed ip̄m vniuersa- lius s̄m q̄ est totū est nobis notius: ⁊ nihil phibet min⁹ v̄le esse aliquo mō totū respectu v̄lioz̄is. s. totū diffinibi- le: ⁊ ip̄m vniuersalius esse totū respectu minus v̄lis. s. to- tū v̄le. Quatr aut̄ ipsa sp̄s est composita ex ḡnie ⁊ d̄tia videbit̄ postea. ¶ Ad 6^m cum d̄r. illa que sunt difficilio- ra zc. p̄cedit. Et cuz d̄r. ista sunt difficilioza: dicūt aliqui q̄ Arist. loq̄tur ibi de v̄lioz̄ibus causalitate sic est deus ⁊ alie substantie separe a quo intellectus aīe nostre se h̄z zc. Sed non sequitur de vniuersalibus s̄m p̄dicatōne ⁊ de istis hic loq̄tur. ¶ Aliter p̄t dici q̄ vniuersalia p̄nt duplr cognosci. Uno mō cognitione cōfusa ⁊ imp̄fecta ⁊ isto mō n̄ sunt diffi^m ad cognoscēdū ip̄s singularib⁹. Alio mō p̄nt cognosci cognitōe p̄fecta ⁊ determinata ita. s. q̄ cognoscant̄ q̄tum ad cōparatōne ip̄loz̄ ad inui- cem in identitate ⁊ diuersitate ⁊ q̄rū ad p̄dicata demon- strabilia de eis: ⁊ sic sūt multū diffi^m: nec isto mō cogni-

tio eoz̄ est necessario p̄rior cognitione singularituz̄. Tñ quāuis facile sit cognoscere ens ⁊ v̄nū absolute ⁊ p̄sue: tñ difficile est certitudinaliter ⁊ cōplete cognoscere iden- titatem ⁊ diuersitatem entis ad v̄nū ⁊ ecōuerso. Similr d̄riam ⁊ identitatem ip̄ius entis qd̄ est essentia ad ip̄suz̄ esse. similr ⁊ in alijs. ¶ Ad 7^m cuz dicit̄. illud qd̄ est pro- pinquius zc. Concedo q̄ non est notū sub illa rōne sub qua est p̄pinquius minime noto. Et cū d̄r. vniuersale zc. dico q̄ ip̄suz̄ magis vniuersale potest duplr considerari. Uno modo s̄m q̄ est minus perfectum minus vniuersa- li saltem q̄tum ad apparend sub quo intelligit̄: ⁊ h̄ mo- do non est p̄r^o notum. Alio modo pōt considerari ip̄suz̄ magis vniuersale: vt p̄r^o cognoscit̄ suis singularib⁹ sen- sibilibus: ⁊ sic est notū p̄r^o quo ad nos vt hoc sentire v̄l sensus p̄rius occurrit sensū q̄ hoc ratiocinātū: ⁊ sic p̄us sit intellectio aīalis que sumitur a sensū q̄ intellectio ho- minis que sumitur a ratiocinando. similr autez ⁊ in alijs suo modo. ¶ Ad auctoritatē Arist. patet ex predictis. ¶ Ad aliam rōnez̄ de illo dicto Cōmētatoz̄is que mul- tos fac̄ dubitare ⁊ cogitare: ⁊ paucos aut nulloz̄ noui- exposuisse illud dictū Cōmētatoz̄is: q̄ notioz̄itas toti⁹ sensibilis apud sensum est causa notioz̄itatis toti⁹ vniuer- salis apud intellectū: ⁊ sic hoc est causa vt ipse dicit̄ qua- re in rebus naturalib⁹ posteriora in eē sunt nobis notio- ra. hoc dicit̄ in his v̄bis ⁊ q̄ vniuersuz̄ illd̄. s. totum sen- sibile de quo locut⁹ fuerat est notius apud sensum: cau- sa est quā vniuersalia intellecta sunt notioz̄a apud intel- lectuz̄ q̄ sue partes intellecte siue ille partes sint species siue causa. similiter causa in hoc est q̄ res posteriorē in esse. s. accidētia sunt notioz̄a apud nos q̄ cause. hoc aut̄ dictum est quā mirabile ⁊ occultuz̄. q̄ enim aliquod to- tum sensibile sit p̄rius notum apud sensuz̄ q̄ sue partes: cuiusmodi causabilitatem habent super hoc q̄ cognitio intellectua aīalis p̄cedat cognitionē hoīs aut sup hoc q̄ motus ⁊ pluralitas entis sunt notioz̄a quo ad nos ip̄- sis substātijs nālīb⁹. dato enī q̄ sensus alicui⁹ hoīs nunq̄ cognouerit aliquod totum sensibile quantum ad eius p- tes seorsum ⁊ diuisim: tamē adhuc posset esse p̄us notuz̄ ipse motus q̄ substātia nālī. forte dicēdū q̄ nō fuit in- tentio Auerroys illā notioz̄itatez̄ totius sensibilis apud sensuz̄ esse per se causaz̄ illius notioz̄itatis totius vniuer- salis: sed q̄ ex h̄mōi similitudie. s. q̄ totū sensibile est noti- us sensui q̄ eius partes diuisim: nota fuit ista veritas q̄ vniuersale est p̄us nobis notū q̄ singulare. similr ex illo innotuit ista veritas q̄ res posteriorē in esse. s. accidētia sūt nobis vel quo ad nos notioz̄a q̄ cāe. possibile enim ē ali- quid eē cām cognoscēdū qd̄ nō est causa eēndi simplr. vñ videmus q̄ Arist. cum dixisset v̄le eē notius declarauit hoc per sile in toto sensato: ita q̄ illud fuit quodāmō me- dium ad pbādū istā veritatē. ¶ Dubitaret adhuc aliq̄s p̄bertiā. nē p̄pter v̄nū dictū cōmētatoz̄is in p̄rio h̄o^o ver- sus finē illius capli. oēs igit̄ s̄ria p̄ncipia faciūt. Dicit̄. n. ibi cōmētatoz̄ hec v̄ba. p̄paratio inter p̄prehēbilia ab intellectu ⁊ a sensu nō verificat nisi qñ accipit̄ in respcū cō- prehensionis cōis: cū igit̄ p̄prehensio itellectualis sit v̄li: ⁊ p̄prehensio sensus singularis simplr non sit aliqua cō- prehensio vniuersalis. videt̄ q̄ nulla sit p̄paratio: vt dice- re q̄ singulare simplr sit p̄us notum cognitione sensitua q̄ ip̄m v̄le sit notū cognitione intellectua. hec tñ compa- ratio ponebat̄ in 3^o cōclusionē. ergo male. ¶ Ad s̄ pos- set dici q̄ cōprehensio sensitue ⁊ intellectue non sit aliqua cōmuni cōprehensio vniuersalis: tamen bene pōt eis esse cōprehensio cōmuni analogica ad istas. dicit̄ enim cōprehensio s̄m analogiam de cōprehensione sensitua ⁊ de itellectua: vt h̄z videri. 3. de aīa. ¶ Si aut̄

66. 48.

T.c.150.

querat de qua prius dicitur de comprehensio dicitur quod secundum ordinem impositionis nominis: prius dicitur de sensitiva apprehensione eo quod ista notior est multis. intantum quod aliqui non cognoscunt aliam apprehensionem nisi sensitivam: et quidam antiquorum non ponunt ordinem inter intellectum et sensum: ut patet in 2. de anima. et hoc sequebatur quidam sociorum meorum theologorum: qui frequenter dicebat se intelligere colorem per visum et intelligere sonum per auditum: secundum ordinem nature rei prius dicitur de comprehensio de intellectu quam de sensitiva: quia comprehensio intellectiva est simpliciter nobilior sensitiva quia ad eam ordinatur sensitiva: dicitur Themistius in 2. de anima. quibuslibet mortalibus natura tribuit intellectum eisdem dedit sensum in trinos et extrinsecos in ministerium rationis. i. intellectus.

Aliter possunt exponi illa auctoritates Commentatoris: ut sit propositio copulativa talis comparatio inter comprehensibilia ab intellectu non verificatur nisi cum accipitur in respectu comprehensionis communis. s. intelligibilis: nec est dicere quod comprehensibile ab intellectu sit notius sensui quam illud aliud. Sed bene verum est dicere de proprie quod hoc comprehensibile ab intellectu notius est apud intellectum quam illud aliud. Similiter autem secunda pars sic debet intelligi. comparatio inter comprehensibilia a sensu non verificatur nisi cum accipitur in respectu comprehensionis communis. s. sensitivum: opera dico qua comparatur ad invicem diversa comprehensibilia etiam a sensu. non enim est proprie dictum hoc comprehensibile a sensu est notius apud intellectum quam illud: saltem non esset ita proprie dictum. hoc comprehensibile sensu est notius sensui quam illud. Hanc autem auctoritatem et eius declarationem quam posuit: ideo hic ultimo induxit: quia in hiis post considerationem alterius auctoritatis occurrit: sed tu potes eam ponere tanquam dubitationem: et tunc de solvere modo predicto. quare etc. **Questio. VI.**

Utrum reuerendus doctor et subtilis multum posuit quod conceptus sensus specialissime esset prius in intellectu quam conceptus universaliorum: ut si quis bene dispositus secundum sensum sentit individuum albedinis prius percipit conceptum coloris albedinis quam colorem et quam qualitates: sicut autem et in alijs. Et hoc probavit tribus rationibus. Prima est. agens naturale non impeditur appropinquatum suo passivo sufficienter disposito agit in ipsum secundum ultimum sue potestatis. ergo agit effectum perfectissimum in quantum potest: sed omnia concurrentia ad istum actum intellectus sunt omnes res naturales medie que precedunt omnem actum voluntatis et non impeditur: ut patet. ergo producant conceptum perfectissimum in quantum potest. Ille autem non est nisi conceptus spei specialissime. Si enim aliquid aliud reputa conceptus alicuius communioris qui sit imperfectior quam spei specialissime: sicut pars est imperfectior toto: sequitur quod illa non possunt in conceptum spei: et ita nunquam causarent illum. Et dicit Avicenna. 2. meta. ca. 3. meta. est ultima ordinis doctrine. ergo principia omnium aliarum sciendarum et termini illarum possunt percipi ante principia metaphysice: quod non esset si prius operaretur percipiens et huiusmodi talia. Et sequitur metaphysica esse prioris ordinis doctrine. Et sic si operaretur procedere conceptus vltiores ante conceptum talis speciet: tunc sensu posito in actu de singulari et mouente sensum et intellectu soluto: operaretur magnam tempus ponere antequam perciperet species illius singularis prior sensati: quia prius operaretur intelligere predicata in quid communia de illa specie secundum ordinem. ex hoc autem ut dicitur patet quare intelligat intellectus prius unum intelligibile quam aliud: sed species plurimum sunt ei priores: hoc enim non est a voluntate: cum tunc beat

intellectus actum intelligendum: sed huius causa est: quia singulare unius fortius mouet sensum quam singulare alterius: ita quod primum cognitum ab intellectu cognitione prius est species specialissima cuius singulare efficacius mouet sensum prior: siue sit visibile siue audibile siue tangibile: quodcumque enim in diuiduum prius mouet sensum: eius species prius est cognita cognitione prius: ut iste dicit. Et quauis iste rationes pulchre sint et subtiles: tamen iniam Ari. et eodem doctrina tenentur possibile esset eas debilitare. Arguetur enim secundum primam rationem quod conceptus distinctus et diffinitius spei specialissime: cuius in diuiduum fortius mouet sensum: prior est in intellectu via generationis quam conceptus sensus eiusdem spei: accipiendo priores illas causas: agens naturale etc. sed conceptus distinctus spei specialissime cuius in diuiduum prius mouet sensum et fortius: esse perfectissimus conceptus in quibus possunt cause naturales: s. in diuiduum primo et fortius mouens sensum tamen intellectu agente quare prius producat intellectum distinctum illius spei quam conceptum sensus: cuius oppositum vult iste homo quod dicit quod totus ordo confuse cognoscendi prior est.

Et contra 3. rationem sic oppono. Si conceptus sensus spei specialissime esset prior via cognitionis in intellectu quam conceptus vltior: tunc singulari mouente sensum et intellectu soluto operaretur magnam tempus ponere antequam perciperet genus specialissimum illius spei et illius singularis: quia prius operaretur cognoscere predicata communia predicata in quod de illa specie secundum ordinem vltimo pueniret ad genus specialissimum. hoc autem est inconueniens: ut patet in quibuslibet intelligenti. Nam quibuslibet exercitatur huiusmodi sufficienter veritate: statim sine magno tempore potest percipere genus specialissimum illius spei: ut percipio hoc statim sine longo tempore potest percipere ipsam substantiam. Et sic quod arguere non est soluere: et si ad mille inconuenientia quod deducatur: ideo dico aliter ad istas duas rationes. Ad primam dico quod singulari alicuius spei mouente sensum et intellectu non impeditur: intellectus non est sufficienter dispositus ad conceptum sensus spei specialissime: nisi procederet aliquo modo conceptibus vltioribus: et ideo non fiet in intellectu conceptus illius spei sensus nisi aliquo modo procedat omnes conceptus vltiores predicatos in quod de illa specie sic albedine prius acri nunquam induceret suam speciem et intentionem in acri nisi acri esset dispositus lumine et dyaphanitate. sicut materia prima si per possibile ponat esse separata ab omni forma et poneret posse recipere formam mixtam ab aliquo agente naturali non recipet eam nisi procederet formis colorum quocumque modo.

Ad aliam rationem potest dici quod quocumque conceptus vltior sensus sit in intellectu prior via generationis quam conceptus sensus spei specialissime secundum intentionem Ari. tamen non oportet magnam tempus apponere antequam cognoscat suum genus: quia tales conceptus ordinati adiuuante non habent adiuuante tanta repugnancia vel quietate quod operaretur ad aduentum vel receptionem unius in aliquo magno tempore corrumperet aliter: et est sicut arguitur sic si diceret sic si prius albedine nunquam ageret suam intentionem in acri nisi operaretur acri illu- miari: tunc operaretur apponere magnam tempus antequam ipsa faceret intentionem in me. huius autem meum sequi non est verum: ideo nec illud sequitur. Et confirmat solo ista: quia certum est quod tota media sit inter conceptum sensus spei specialissime et conceptum sui vltimum: quod sunt media inter conceptum vltimum et conceptum spei specialissime.

Ad aliam rationem dico quod meta. 3. pp. h. non est posterioris ordinis doctrine alijs scientijs quia conceptus vltiores suorum scibilium sunt posteriores conceptibus specialissimorum consideratorum in alijs: posteriores dico via generationis. tales enim conceptus simplices sensus non docentur nec per doctrinam accipiuntur: quia secundum lineam in primo post. prope finem: non docentur nec adiscuntur nisi illud quod cum primo percipit appetit nobis dubium falsum. Illi autem conceptus complexi et confusi nec sunt dubium nec apparent falsi: ideo cum tales non doceantur ordine doctrine non est accipiendus ordo doctrine ipsi metaphysice ad alias scias. Sed si quis arguat quod metaphysica

Com. 8.

L. cō. l.

posterior est ordine doctrine. hoc est pro tanto forte: quia complexa que in ea demonstrantur sunt difficilia multum ad cognoscendum certitudinaliter et vniuersaliter: ut patet in philosophematis que disputantur in ea: nihil enim prohibet ex aliquibus cum recipiunt conceptibus simplicibus formari quoniam multum dubitabiles et difficiles ad soluendum ut videtur ens et vniuersum et esse sunt eadem inter se et similia talia. Item posset dici quod metaphysica est posterior: ordine doctrine ratione illius quod considerat de vniuersalibus causalitate: sicut de deo: et alia principia abstracta quorum quidditas dicitur per metaphysicam cognoscitur. Si autem doceretur posteriorum quantum ad illam partem in qua considerantur vniuersalia predicatione. hoc non est nisi quia cognitio talium pertinet ad eadem preter philosophiam ad quam pertinent principia abstracta de quibus est ibi intentio principalis. Concedo tamen quod cognitione distincta: prius cognoscuntur magis vniuersalia quam cognoscantur minus vniuersalia cognitione distincta et perfecta. nunquam enim haberetur perfecte conceptus distinctus hominis: nisi prius haberet conceptus distinctus animalis: et sic de alijs superioribus que distincte possunt concipi: ita quod sicut cognitio confusa animalis precedit cognitionem profundam hominis: ita cognitio distincta animalis aliquo modo precedit cognitionem distinctam hominis. sicut pars precedit totum. cum enim animal ponatur in diffinitione hominis quod in eius diffinitione ponatur diffinitio animalis si debet perfecte et omnino explicite diffiniri. Sed quia hoc sciuerunt pauci exercitati in logica de hoc voluit sollicitari: hec autem ad prius sunt dicta non reprobanda doctrina illius cuius intellectum non attingo: sed ad veritatis plenitudo in diffinitione: ad quam omnes homines habent desiderium naturale.

Necessesse est igitur vnum esse principium aut plura. *Lex. com. VI.*

Similiter naturalis non habet loqui de principijs an sint etc. *Lex. commen. VIII. Q. VII.*

Circa istud capitulum primo queritur. utrum philosophia naturalis possit disputare contra negationem principia naturalia. **A**rguitur primo quod sic. quod sicut se habet metaphysice ad principia metaphysicalia sic se habet naturalis ad principia naturalia. hoc patet per consequentiam in similitudine: sed metaphysice potest disputare contra negationem principia metaphysicalia: ut patet in 4. meta. quare etc. **I**tem 2. ad illud pertinet disputare contra negationem principia naturalia cuius ipsa principia naturalia sunt maxime propria. **H**abidetur rationabile: sed ipsius philosophia naturalis principia naturalia sunt maxime propria ut manifestum est. **Q**uare etc. **I**tem 3. ille qui potest demonstrare principia naturalia potest disputare contra negationem ea: sed naturalis philosophia potest demonstrare principia naturalia. **Q**uare etc. **M**aior patet: quia per eandem rationem per quam ostenditur aliquam veritatem concedit illi querere huiusmodi veritatem: ut satis patet in primo posteriorum. et minor est euidenter ex primo huius. **V**bi Aristoteles demonstrat ipsam maiorem primam que est vnum principium rerum naturalium. **Q**uare etc. **I**tem 4. arguitur auctore Aristotele. in isto primo libro ubi ipse disputat contra parmenidem et melissum qui negauerunt principia rerum naturalium: tamen in isto libro tradit Aristoteles primam partem philosophie naturalis. **Q**uare etc.

Oppositum arguitur auctoritate Aristotele. in littera ubi dicit. quod naturalis non habet per se disputare contra negationem principia rerum naturalium. **I**dem vult Commentator et omnes expositores Aristotele. **E**t probatur ratione: quod sicut se habet geometria ad principia geometrie sic se habet naturalis ad principia naturalia per consequentiam similitudine: sed geometria non habet per se disputare contra negationem sua principia et propria: ut patet in primo posteriorum. **Q**uare etc.

Ad questionem est intelligendum sicut coniter dicitur et accipitur a Commentatore

in isto primo. scilicet naturalis considerat principia triplicia. scilicet principia doctrine et non ipsius esse simpliciter: et principia esse non doctrine neque principia esse et doctrine. **S**unt autem principia doctrine et non esse ipsa accidentia per se respectu naturalium sensibiliu: ut est motus et pluralitas entium: et explicat Commentator similiter: et sunt qualitates naturales per se et proprie ipsorum naturalium que ducunt in cognitionem subarum naturalium: et tamen non sunt principia ipsius esse simpliciter sed solum alicuius esse accidentaliter. **P**rinicipium autem esse sed non doctrine est materia prima et forte primo motor: hec enim bene sunt principia rerum naturalium: tamen non sunt proprie principia doctrine: quia principium doctrine debet esse a facilioribus et faciliter cognoscibile: ut habetur 5. metaph. ca. de principio. **V**bi Aristoteles dicit quod optimum doctrine principium est a quo quod faciliter adificat. **F**aciliter autem aliquis adificat: per ea que faciliter cognoscitur: constat autem quod materia prima et primus motor non sunt facilia ad cognoscendum: immo plurima difficultas est ad cognoscendum ista principia. **P**rinicipia vero doctrine et esse sunt proprie forme substantialis rerum naturalium. **S**unt enim quodammodo principia doctrine in quantum per cognitionem ipsarum et transmutationis subalis que est forma subalem peruenimus ad notitiam forme materie et ipsius generationis et potentie. **S**unt autem principia essendi ipsius rerum naturalium: ut manifestum est in primo et 2. h. **E**t ideo forme rerum naturalium aliquantulum sunt principia doctrine et esse. **D**ico autem aliquantulum: quia forme non sunt omnino principia materia doctrine sed innotescunt ex operibus proprie rerum naturalium que sunt actus earum: ut patet ex 2. de generatione. 7. 8. meta. potest dici ad quoniam tria. **P**rimo quod naturalis philosophia non potest reprobare illum qui

His visis negat principia doctrine pertinentia ad scias naturales dico per se et directe. **E**t hoc statim probatur: quod ille qui non potest demonstrare proprie et per se principia aliqua: non potest disputare contra negationem ea. **I**dem enim est illis quo demonstratur aliquid et quo traditur neganti: ut patet in logica. **S**ed naturalis non potest demonstrare principia doctrine: quia vel demonstraret ea demonstratione ordinaria vel demonstratione ad impossibile: et hoc est diuisio sufficientes: ut patet ex primo poste. non demonstratione ordinaria: quia ista procederet ex aliquibus notioribus. **N**unc autem ipse principia doctrine nihil est notius quo ad nos in scia naturali: ut in scia naturali nihil est notius quo ad nos quam quod motus sit. **V**nde Aristoteles dicit. subiciant nobis naturalia moueri. **I**tem nihil adificatur: et proprie non demonstratur nisi quod cum primo principium est nobis dubium vel apparet falsum et post dubitationem vel oppositionem traditur manifestat eius veritas nobis per pulcherrime dicitur in libro primo posteriorum. **P**rope primo. **N**ullus autem sane mentis recipiens motum dubitat ista quod sensui est euidenter. igitur non potest demonstrari demonstratione ordinaria nec demonstratione ad impossibile: quia ista procedit ex aliquo falso concesso ab aduersario et aliquo vero concesso: et concludit aliquid manifestum ex cuius interreptione reuertit ad interreptionem illius falsi concesso: et ad concludendum eius oppositum esse verum: et hoc non latet scientibus logicis. **S**i igitur principia doctrine demonstrarent negati operibus quod aliquid esset manifestum falsum quam oppositum ipsorum principiorum: et hoc est falsum. **N**am si materia principia doctrine sunt in scia naturali notissima in sua veritate sic eorum opposita sunt notissima in falsitate sua: sic enim se habet in scientiis: ut dicit Aristoteles. primo posteriorum. **V**t si notissimum est in sua veritate notum: et ipse non esse notissimum est in sua falsitate: et ponens motum non esse non posset deduci ad aliquid manifestum falsum. **Q**uare etc. **E**t dico quod naturalis bene potest disputare contra negationem principia naturalia que sunt principia ipsius esse et non doctrine: quod probatur. quod ille qui potest probare aliquid principia esse potest redarguere illum qui ea negat: ut manifestum est cuilibet intelligenti. **N**am per eundem processum ostendit

L. cō. 9.

L. c. 52.

L. cō. 6.

ditur aliqd complexū z redarguit negās ipm: s3 pbs natura-
 turalis bñ pōt demōstrare pncipia ipsi eē que nō sunt p
 prie pncipia doctrine: vt p3 p Aristo. q demōstrat pri-
 mā māz eē. z silr in. 8. hui⁹ demōstrat p mū motozem eē.
 qre zc. C3^o dico q nālis bñ pōt disputare ptra negātē
 pncipia doctrine z esse. s. formas subales nāles: qz illō q
 aliqd est notū pnsideratum in scia nāli cui⁹ notitia pōt ne-
 cessario pcludi esse: pōt demonstrari in scia nāli: z p se
 quēs pōt redargui negās ipm. Sed aliquid pnsideratum
 in scia nāli est notū ipsa forma subali: z ex illo pōt ipsa for-
 ma substantialis necessario cōcludi eē. qre zc. Maior est
 nota: qz oīo est sillogismus ex notiozib⁹ nobis z p pns
 de necessitate pcludens. Minor ppositio est nota: nā fa-
 ctio seu pductio rei nālis est aliqd notū ipsa forma sub-
 stantiali z ex ea pōt necessario pcludi ipsa forma subalis
 esse: cū. n. scilicet saltē iterioz. i. cogitatie manifestuz sit
 rem nālem fieri seu pducī postq nō est opz q sit ab aliq
 pducēte p pino q z p se z uz ipsa mā rei facte nō faciat
 ipsam rem factā: s3 sit in pō receptiua ad cā: vt aq non
 faciat ex seipso pscem quē admodū: nec lutum faciat ex
 seipso vas s3 artifex: o3 ergo q ipsa mā sit subiecta z q
 ibi sit aliqd aliud pncipiū pducēs rē nālem: illud aut est
 forma subalis. qre zc. C. Aliē aut demōstrationes pnt
 induci ad demōstrādū formas subales esse. Sed quod
 dictum est loco exempli sufficit ad pns. C. Et est pside-
 randū q licet nālis pbs nō possit p se z p habitum scie-
 nālis disputare p negantes pma pncipia sue doctrine
 vt oñsum est. Tñ aliū pbs pncipue metaphysicus pōt
 ptra eos disputare: qz ipse pnsiderat ens z vñū z subam z
 qūitatez z actū z potētā z alios modos entis pnos: ex
 qbus pnt formari rōnes contra eos pcedentes ex con-
 cessis ab eis: z hoc modo pcedit Ari. ptra ipsos i caplo
 pnti: vt p3 in pncipiū. z hoc facit per habitū pbs prie: vt
 ipsemet cōstēdit in his verbis: h3. n. ad pbiām hīc respec-
 tus. i. pnsideratio eoz ex quo disputādū est ptra antiq̄s
 h3 vñā partē ad pbiā. i. ad metaphysicā que dī pbiā ab
 solute per antonomasiam. i. excellentiam. ipsa enim est
 pncipalissima omnium habituum intellectualium.

Tūc ad rationes.

Ad pma dōm est q
 sile est in B qvtra qz
 pnsiderat sua pncipia: s3 dissimile est in alio: qz pbs pms
 pnsiderat ens in qtu ens z oia sub rōne entis: iō ipse h3 di-
 sputare p negantē pncipiū p mū qd format de ente: pre-
 cipue qz p mū pncipiū pcedit quocūqz pcesso vt h3 vide-
 ri in. 4. metaph. s3 pbs nālis nō pnsiderat p se ista pncipia
 māle p que pōt pcedere ptra negates primū motū z plu-
 ralitatez entis: iō nō pōt disputare contra negates ista.
 C Sed aliqui dubitant hic: qz sic metaphysicus cōside-
 rat aliqd qd pcedit quocūqz pcesso: sic nālis pnsiderat ali-
 quid qd pcedit quocūqz pcesso vt motū vlr z quicquid
 pcedit: o3 q pcedat motus: non. n. potest pcedi sine ser-
 mone: z sermo non pōt fieri sine motu aeris. qre zc. s3 me-
 taphysic⁹ pōt disputare ptra negantē suū p m: eo q illō
 pcedit quocūqz pcesso. q nālis pbs poterit disputare cō-
 tra negantē suū pncipiū. s. motū: eo q istud pcedit quo-
 cūqz pcesso. C Ad hoc pōt dici q nō est sile de pncipio
 pmo complexo z de motu qm ad ppositū: qz si pms
 p m complexuz pceditur quocūqz pcesso: hoc est ppter
 cōitatem ipsi⁹ entis de quo constituit primū p m. s. non
 contingit idē simul esse z nō esse: vt p3. 4. metaph. ita q
 ipm concedi quocūqz concessio puenit ex pte sua z ex
 cōitate sua ad oia vera: s3 q motus pcedat quocūqz cō-
 cesso hoc non puenit ex parte ipsius mot⁹: eo q sit cōis
 ad omnia entia: sed forte puenit ex parte ipsius pceden-
 tis qui non pōt pcedere sine motu: vt arguebat. C Ali

T. c. 10.

T. c. 10.

ter diceret aliquis q ipse motus non concedit quocūqz
 cōcesso de actu significato: s3 solū de actu exercito. Pri-
 mū aut pncipiū complexum qd pertinet ad metaphysicū
 cum pceditur de actu significato qd est determinate ve-
 rum. C Item s3 fm veritatem ille qui negat motum po-
 nit motum de facto: tamen iste qui negat omnino motū
 hoc nō concederet: ideo naturalis nō haberet contra il-
 lum: sed ille qui negat p m pncipiū complexum ne-
 cessario cōcedit q vox sua significet aliquid: aut ipse eēt
 similis plātis z deterior bzutis: vt dicit pbs in. 4. meta-
 hoc aut concessio ineuitabiliter pcludit q non de quo-
 libet: verū est simul esse z non esse: vel affirmare z nega-
 re: vt Aristo. deducit ibidem. C Ad 2^o rationem cū di-
 citur. ad illud zc. Uez est si sint propria ei z si sint occul-
 ta vel minus nota. S3 si sint notissima nō oportet. Sic
 autem est de pncipijs doctrine apud p m nālem. qua-
 re zc. C Aliē due rōnes solute sūt ex dictis. C 3^a enim
 bene concludit de pncipijs que nō sunt pncipia pria do-
 ctrine q nālis demōstrat ea: z hoc est cōcessio. C Ad
 auctoritatem Aristo. in oppositum dico q ipse non di-
 spurat contra parmenidem z mellisum per habitūz phi-
 losophie naturalis sed per habitūz pbs prie: vt ipse
 dicit in littera: pro tanto tamē coactus fuit illam dispu-
 rationem ordinare inter partes huius sciētie: qz illi phi-
 deficiebant z errabant contra res naturales. quare zc.

T. c. 9.

**Principium autem maxime proprium: qm
multipliciter dicitur quod est. T. c. XIII. Q. VIII.**

Verū hic. Utz ens sit vni⁹ rōnis ad subaz
 z ad accūs. C Arguit pzo q sic: qz illō qd
 ē subm vni⁹ sciētie est vni⁹ rōnis. Nā vna
 sciētia est que est vni⁹ generis subiecti: vt p3
 in pzo posterior. S3 ens est subm vni⁹ sciē-
 tie. s. metaphysice: vt p3 in 4^o metaph. C Itē 2^o qd pre-
 dicat de aliquo z nō predicat equo ce: nec denominati-
 ue predicat vniuoce: z per pns est vni⁹ rōnis. nō enim
 sūt plures modi pdicandi: vt p3 in pdicamētis: sed ipm
 ens predicat de substantia z accidente non equivoce: qz
 tūc non esset subm alicui⁹ sciētie: vt p3 ex. 4. metaph.
 nec predicat denominatiue: qz talis pdicatio est accide-
 talis: vt p3 ex pdicamētis. ens autēz predicat de quo-
 cūqz essentialiter. ergo relinquitur ipsum vniuoce predi-
 cari. Vniuoce autem sūt vni⁹ rationis: vt dicitur i pre-
 dicamētis. quare zc. C Item 3^o qd est obiectū vni⁹ vir-
 tutis cognoscitiue est vni⁹ rationis: cum virtutes per
 actus dīstinguātur z act⁹ per obiecta: vt patet. 7. de aīa.
 Sed ipsum ens est obiectum vni⁹ potētē. s. intellectus
 vt dicitur cōmuniter. quare zc. C Item 4^o illō ex quo
 cōstituitur primū pncipiū complexum est vni⁹ ra-
 tiōis. S3 ens est h m oī. quare zc. Maior p3: quia ipsum
 p m pncipiū complexum est vnum z complexum
 est vna ppositio: z non est vnum ex suppositioe: z hoc
 nō esset si cōstitueretur ex aliquo multiplici: z minor p3
 per Aristo. in. 4. metaph. vbi dicit q hoc est primū pnci-
 pium complexum: nō cōtingit idem simul esse z nō eē.
 quare zc. C Item 5^o illud quod p m pducitur a
 causa maxime vna est vni⁹ rationis eo q causa z cau-
 satum debent proportionari: vt in. 2. phy. Sed ipm ens
 est p m causatum a causa maxime vna. nam pma
 rerum causarum est esse: vt patet in libro de causis.

T. c. 61.

T. c. 62.

T. c. 63.

T. c. 69.

T. c. 78.

Oppositū arguitur hic auctoritate Aristo. qui
 dicit q ipsum ens dicitur multiplici-
 ter quod non esset si esset vni⁹ rationis ad substantiaz
 z ad accidens: quod enim est vni⁹ rationis ad aliqua
 non dicitur de eis multipliciter.

De ista qōne sunt opiones diuerse. Quidam dicunt q̄ ens est vnus rōnis 3^o distincte a rōne sube 2^a et a rōne accidentis: quod pbant rōnis vnus adductis: 7 p̄cipue fundant se super h̄ q̄ ipsum ens habet vnum modum essendi seu vnum ap̄parens in substantia 7 acc̄te. s. esse formalr per se. Nam ipsa substantia est ens per se 7 formalr: 7 acc̄tis est ens p̄ se formalr: q̄uis enī ipsū sit subiectiue in substantia: tamen non est ens per ipsam substantiam formalr. s. q̄ ipsa substantia sit formale p̄ncipiū per q̄d est ipsū acc̄tis imo seipso 7 nō aliquo alio ē ens formalr: 7 ab isto modo essendi cōi pōt sumi vnus conceptus intellectualis diuersus a conceptu sube p̄prio 7 a conceptu acc̄tis p̄prio. Dicunt tñ q̄dam istoz q̄ licet rō entis sit vna s̄z se ad substantiam 7 ad acc̄tis: tñ per prius predicat de substantia q̄ de acc̄te. 7 ideo d̄r q̄ ens non est pure vnūcū sed analogum quocūq̄ modo. Nam suba ipsa est prius 7 verius ens formalr q̄ ipsū acc̄tis. Et per hoc soluit omnes auctoritates Aristotelis 7 Lōmētatoris. ¶ S̄z istud nō placet alijs p̄pter multa. Primo q̄ si ens esset vnus rōnis ad substantiam 7 ad acc̄tis: tūc esset genus cū predicaret de eis essentialr: 7 fm vnā rōnem. hoc aut̄ reputat incōueniēs fm Aristo. 7 Porphyrium: nec valet si dicatur q̄ illa ratio per prius participatur a suba q̄ ab accidentis: 7 ideo nō est pure vnūcū: q̄ similr dicerem q̄ ratio aialis per prius 7 p̄ncipalius iuenit in homine q̄ in alijs sp̄ibus 7 vniuersali species eiusdē generis nō possunt cōparari ad seinuicem esse eque perfecte nec equaliter habere rōnē illi^o generis: pōt itaq̄ sic opponi: si participatio alicui^o modi essendi fm magis p̄fectū 7 minus p̄fectū impediret vnūcū: sequitur q̄ animal nō esset vnūcū ad hoies 7 ad alia aialia cū homo participet ipm multo fort^o q̄ cetera aialia. ¶ Item si ens esset vnus rōnis distincte 7c. tūc p̄ceptus decem predicamētoz nō essent simplicissimi 7 p̄mi: q̄d p̄ esse falsum per Porphyriū: qui dicit q̄ decem genera p̄dicamētoz sūt decem p̄ma p̄ncipia rerum: 7 p̄ p̄ntia: q̄ semp cōceptus inferioris est compositus aliquo modo ex cōceptu superioris: vbi superior habet vnū p̄ceptū distinctū: hec aut̄ ratio nō est multū euidens: q̄ supponit vnū q̄d est forte eque dubiū: vel magis p̄posito. s. q̄ p̄ceptus inferioris sit p̄ceptus compositus ex pluribus p̄ceptibus: 7 hoc multi negāt: s̄z de hoc visum fuit aliqd̄ p̄us. ¶ Item ista positio videtur aperte p̄tra Aristo. int̄tionē in 4. metaph. vbi ipse exemplificās multiplicatē entis exemplificat de salubri q̄d d̄r fm diuersas rōes vt manifestum est ibidem. Nec valet q̄ ipse dicit de illo modo essendi sube 7 acc̄tis: q̄d p̄z: q̄ esse per se formalr sube est idē essentialr cum ipsa suba: 7 similiter esse formaliter accidentis: vt istimet concedunt nihil aliud est q̄ modus essendi sui ipsius. Unde sicut substantie 7 acc̄tis non est vnus modus essendi cōis: sic esse formalr non est vnus cōis modus essendi illis. ¶ Item aliqui sic arguunt: predicatū non predicat essentialr de modo eēdi a quo sumitur ratio ipsi^o termini: vt aial nō predicat de illo modo eēdi qui est sentire vel sensus a quo sumit ratio aialis: 7 homo nō predicat eēntialr de rōinari: vel rōnali virtute a quo sumit ratio hois. Tunc arguit sic: ille modus eēdi. s. esse formalr aut ē ens vel nō ens. si nō ens: tūc est deteriorū q̄ ratio itelligēdi entis sumat a non ente si est ens tūc ens p̄dicaret eēntialr de modo eēdi a quo accipit ratio entis: q̄d videt esse impossibile. ¶ Itē modus essendi a quo sumit conceptus alicuius rei debz eē modus essendi cuiuslibet p̄tenti sub significatione illius termini: vt modus aialis est modus eēdi cuiuslibz ani-

mati. S̄l̄r aut̄ 7 in alijs. si ergo esse formalr est modus eēdi a quo sumit rō p̄cept^o entis: tūc eē formalr est modus eēdi cuiuslibz entis: nūc aut̄ cū ipm eē formalr sit q̄dā ens: ipz eē formalr erit modus eēdi ipsi^o esse formalr: 7 sic p̄cedit in infinitū in modis eēdi p̄ se ordinatis: aut idē eēt modus eēdi sui ipsi^o: q̄d videt eē ipole. ¶ Et ideo dico aliter ad questionez: 7 dico tria. Prima dico q̄ ipm ens non est vnus rōnis 3^o distincte a rōnibus decem predicamentoz. Et hoc pbatur rationibus predictis: tum q̄ esset genus. tūz etiā q̄ haberet aliquē vnū modum essendi cōem substantie 7 accidentis: q̄d est valde remotū. q̄re 7c. ¶ 2^o est dicendū q̄ ipm ens non est pure equiuocū q̄ de ipō vt de subto nō eēt vna scia: vt vult Ari. in 4^o meta. S̄z p̄ns est falsus: vt p̄z ibidez. ¶ 3^o dico q̄ ipsum ens est analogū: q̄ illud q̄d dicit de diuersis fm diuersas rationes ordinatas s̄z p̄z 7 posterius: ita. s. q̄ p̄us dicit de vno: 7 poster^o de alio: 7 de posteriori nō dicit nisi in habitudine ad ipm p̄mū. s. vt est aliqd̄ illius p̄mi: d̄r analogice de illis: hanc recipio p̄ manifesta: sed ipm ens d̄r de substantia 7 acc̄te fm diuersas rōnes ordinatas fm p̄z 7 poster^o ita q̄ de posteriori d̄r in habitudine ad prius vt est aliqd̄ eius: de suba enim d̄r prius fm rōnē substantie que est per se subsistere vel substare: 7 d̄r de acc̄te fm rōnem suā que est inherere: 7 non d̄r de acc̄te nisi in habitudine ad substantiam in q̄trum. s. est aliquid ipsius substantie entis. s. q̄litas vel q̄litas ipsius substantie vel actio. q̄re 7c. ¶ Itēz pbatur rōne antiqua q̄ non sit vnus rōnis cōmuni substantie 7 accidentis: q̄ illa ratio vel esset ratio entis absolute 7 sic esset ratio substantie 7 non pueniret accidentis: vel esset ratio alicuius alterius accidentis: 7 sic esset ratio accidentis 7 non competere substantie. ¶ S̄z hic sunt difficultates. Prima est p̄mentatoris: q̄ si ens nō eēt vnū rōnis tunc genus p̄dicaret de oīa per se q̄d reputat ipole: s̄z Ar. 3. metaph. 7. 6. topi. 7 p̄z p̄ntia q̄ dicendo rōale est ens: aut ibi ens p̄dicat sub rōne substantie: aut sub rōne acc̄tis: aut sub rōne cōmuni distincta ab vtraq̄. si p̄mo modo tunc cū substantia sit gen^o p̄dctur genus de oīa p̄ se. Si 2^o modo hoc est ipole: q̄ ratio nale nec est substantia nec acc̄tis. Si 3^o modo habet p̄positū. ¶ Itē aliqui dubitāt sic. Omne cōmune q̄d pōt eē motū 7 certū de aliquo de quo nullū inferiorū suoz pōt esse motum 7 certū: est alterius rōis ab vnoquoq̄ suoz inferiorū: sed ens pōt esse notū 7 certū de aliquo de quo non est certum q̄ sit substantia nec q̄ sit accidens. q̄re 7c. Maior p̄positio nota est: q̄ si aliqd̄ cōe non differret nec rōe a suis inferioribz: tūc de quocūq̄ id esset notū 7 certū: oporteret eē notū aliqd̄ suoz inferiorū vel significatoz: sic q̄ canis dicit fm diuersas rōes de latrabili 7 pisce 7 sidere: si nō differt ab illis fm rōem cōem vnā: opz de quo cognoscit canis cognoscat vel stella vel latrabilis vel piscis. similr aut̄ 7 in alijs. Et sic p̄z maior. 7 minor declarat: q̄ qdā antiqui cognouerūt 7 crediderūt firmiter q̄ lumen sit ens. 7 tamē dubitauerunt vtz esset substantia vel acc̄tis: ita q̄ nec esset certū eis q̄ esset substantia nec q̄ esset accidēs. similr d̄r q̄ aliqui cognouerunt animam esse ens: 7 tamen non cognouerunt vtrum eēt substantia vel accidēs. quare 7c. Et hoc est q̄ aliqui arguit sub alijs verbis. vnus 7 idem cōceptus non potest esse certus 7 dubius alicui eīdem simul: sed cōceptus entis est certus alicui cui est dubi^o cōceptus substantie: 7 cōceptus accidentis: vt patet ex dictis. Et p̄firmat per experimentum. Videmus enī q̄ si queremus a puero vel a rustico de aliquo vtrum sit ens ipse respondebit q̄ sic: si queratur ab eo vtrum sit substantia vel accidens

L. cō. 2.

nescit quid debeat rñdere: qđ nō videt nisi qz ens est alterius rōnis. qre zc. ¶ Ad p̄mā dubitationē dicitur aliqđ qđ ista p̄positio: rōnale est ens: nō est vera nisi de ipomet rōnali z sub rōne p̄pria rōnalis: z ideo genus nō predicat de differentia per se: nec o3 ens h̄re vnam rōnem: z de hoc fuit v̄sum in qōne de subiecto p̄hie n̄alis: vbi dictum fuit qđ ens non significat rōnale sub rōne p̄pria rōnalis. Nam ens actu extra aiā nō significat nisi decem p̄dicamenta sub suis p̄mis rōnib⁹: ideo in p̄positione in qua predicat ens non predicat rōnale sub rōne p̄pria ipsius: eo qđ in p̄positione nō predicat nisi illud qđ significatur p̄ terminuz positum in loco p̄dicati. Qualr aut soluit hec rō q̄rat in 3^a questōe que est de subo scie naturalis. ¶ Ad aliud dubiū dicitur aliqui qđ siq3 cognoscit de aliquo qđ sit ens oportet qđ cognoscat qđ sit substantia vel accidens sub distinctione: licet non sit necesse qđ sciat determinate ipsam esse substantiā vel determinate ipm esse accidēs. Sed istud non videt sufficere qz si determinate cognoscitur aliquid de aliquo sub rōne entis. tñ nō cognoscit determinate sub rōne substantie: nec determinate sub rōne accidētis: oportet ergo qđ ratio entis sit alia ab vtraq3 illaz: detur. n. qđ penitus sit eadem cū ambabus o3 qđ habēs rōnem entis determinate op3 qđ habeat vel determinate rōne substantie vel determinate rōne accidētis. ¶ Et ideo dico aliter p̄cedēdo maiorē z negādo minorē: imo credo qđ quicūq3 cognoscit certitudinalr eē ens: p̄cipit ipm determinate p̄ceptu sube vl̄ deterate p̄ceptu accētis. ¶ Et cū dī qđ aliqđ sit sciētēs lumē eē ens: tñ nesciuerūt ip3 eē subaz. Dico qđ si fuit pro tāto qz ipsi intelligerēt lumē intellectu aliqđ qui non esset intellectus substantie nec intellectus accidētis: imo necessario cōceptus quē habuerūt de lumine fm rei veritatem vel erat p̄ceptus substantie ita qđ non accidētis vel erat cōceptus accidētis: ita qđ nō substantie. Nam ille intellectus vl̄ representabit ens per se subsistēs: sic esset intellectus substantie vel representabit ens inextris alteri: z sic esset p̄ceptus accidētis. ¶ Autēz ipsi nesciuerūt dicere vtrum esset substantia vel accidēs hoc fuit pro tāto qz nesciuerūt quid nois rōne substantie z accidētis: sed si cognouissent quid dicit noie substantie z noie accidētis statim cognouissent qđ ipm lumē esset accētis z qđ concipiebant ipm vt accidens. ¶ Et p̄ idem dicendum est ad aliud dubiuz de p̄ceptu. ¶ Silr ad experimentum de puero z rustico: dicēdū est qđ puer z rusticus bene intelligit quid nominis entis sed nescit quid nois substantie z accidētis: qz ista sunt noia physica que nō referunt ad sua significata nisi per exercitatos aliqđ in p̄bia. Unde si puero vel rustico exponeretur quid dī substantia z quid accidens: de quocunq3 qđ concedit esse ens statim p̄cederet ipsum esse substantiā determinate z non accidens vel determinate accidēs ita qđ non substantiaz. ¶ Et si quis causa orationis diceret se experimentaliter cognoscere qđ ipse concepit aliquid vt ens: z tñ non habet de illo ente conceptuz substantie nec accidētis: nō crederem ei: non. n. est necessarium qđ quilibet dicit est mare: vt dicit Arist. i. 4. metaph. Potest ergo dici ad maiorē cū dicebat omne eōe zc. Verum est si illud contingat fm ignorāntiam rei: sed si p̄ingat fm ignorāntiaz quid nominis nō op3: modo qđ aliquis cognoscat de aliquo qđ sit ens z ignoret an sit substantia vel accidēs: hoc non est fm ignorāntiam rei: sed fm ignorāntiam qđ nois: z tu p̄sidera p̄p̄iam solonez z manifesta eam fm dicta. ¶ Sed adhuc aliqui dubitant sic: ista p̄positio est vera. Substantia est prius ens z perfectius qđ accidēs: aut igitur ibi sumitur ens pro substantia aut pro accidente

aut pro ente in communi sub rōne tertia. Si pro substantia hoc est inconueniens quia tunc erit sensus qđ substantia est prius substantia qđ accidens sit substantia: qđ est ridiculum: qz nunq̄ ipsum accidēs est substantia. Si vero sumat ibi ens pro accidente adhuc ē magis inconueniens: quia tūc erit sensus qđ substantia prius est accidēs qđ accidēs qđ est impossibile. Si tertio modo habet p̄positū. Hec qđem ratio videtur multū apparēs z reputant eā demonstratiuā nonnulli quā ideo vltimo induxi qz non est ita cōis sicut alie saltem apud doctrinaz illoz quos noui. Et potest sic responderi ad istam rōnez vt dicatur qđ ibi sumitur ens pro substantia: sed nō propter hoc erit sensus qđ substantia sit pus substantia qđ accētis sit substantia: sed erit sensus qđ substantia sit prius substantia qđ accidēs sit accidens: z hoc est verum: sicut enim substantia est prioz saltem naturaliter accidente sic etiam substantia est prius naturaliter substantia qđ accidēs sit accidens: z hoc non est inconueniens. Similr cum dicebatur qđ substantia est nobilius ens accidente: forte itelligēdum est qđ ipsa suba est nobilius suba qđ accidens sit accētis. z hoc vtz est aliqualiter. Nam ipsa substantia sic est substantia qđ in essendo suba non dependet ab accidente nec vniuer saliter ab aliquo ente actu cui inheret: sed ipm accidēs in essendo accidens dependet a substantia cui inheret itantum qđ si non inhereret nō esset accidēs. Unde Arist. dicit in 7. metaph. qđ accidētis esse est iesse: z in p̄mo huius qđ passiones non sunt separabiles z intendit per passiones accidentia oia: vt ibi dicit Commētor. p̄ozes. Ad p̄maz cū dicebat il

Ad rationes

lud qđ est subiectuz zc. hic cōiter dī qđ ad vnitatem scie nō requirit vnitatis numeralis subiecti: nec vnitatis fm spēm specialissimam: nec vnitatis fm genus vniocum: sed vnitatis analogie sufficit. Nunc aut ipm ens bene est vnum fm analogiaz. Nam omnia alia entia referunt ad vnu p̄mū ens vt ad subiectū non tāq̄ ad vnu efficiēs aut finē: vt dicit cōmētor. z loquitur de suba materiali vtputo: nā oia accētia: imo ē oēs sube alie attribuuntur vni substantie immateriali vt finē. i. ipsi deo. imo etiam dicitur aliqui tanq̄ agenti. Que aut sit vnitatis scie ad quā sufficit vnitatis obiecti fm analogiam. bonū esset inq̄rere vtz. i. sit vnitatis fm spēm specialissimā ita qđ ois habit⁹ sciētifici qui habent de ente z ex p̄mis partib⁹ entis sint idē fm spēm. aut sit vnitatis fm genus. aut solū fm analogiā. s3 hoc nimis eēt lōguz ideo p̄pter breuitatē dimitto ad p̄ns. ¶ Ad scōaz est dicēdū qđ ens nō predicat pure equo ce. s3 p̄dicat analogice. z istū modū p̄dicadi p̄prehēdit Arist. sub equoco. p̄pter diuersitatē rōnū quas h3 ip3 analoguz z de tali bñ ē sciētia: vt docet Arist. in 4^o metaph. vbi dicit sic. nō enim solum eozū que sūt fm vnu dīctoruz est vnius scie speculari sed eozū que ad vnam naturam. ¶ Ad tertiam dicēdum qđ ipsius intellectus dicitur esse duplex p̄mā obiectū. vno modo p̄mū p̄mitate p̄cipalitatē: z p̄mū p̄mitate cōmunitatis. Obiectum p̄mū p̄mitate p̄cipalitatē est vnius ratiōis vniocce z tale est substantia. Sed p̄mū p̄mitate cōmunitatis est illud qđ est cōmune ad omnia per se itelligibilia. z hoc est ipm ens z tale potest esse vnius rōnis fm analogiam z sufficit. ¶ Ad 4^{as} cū dicitur. illud ex quo constituuntur p̄cipia zc. Dico qđ cum p̄mū p̄cipiū cōplexum debeat esse communissimū: est. n. naturaliter p̄cipium oium dignitatū: vt dicitur. 4. metaphysice. ideo oportet ipm esse constitutuz ex termino cōmunissimo. i. ex ipso ente: z ideo sufficit qđ sit vnum fm analogiam. ¶ Et cū dicebatur qđ ipsum p̄mū p̄cipium non debet haberi ex

I. cō. 2.

I. c. 39.

I. cō. 2.

I. cō. 9.

suppositio: sic est intelligendum hoc qd non est esse noru ex aliquibus alijs ppositioibus notioribus 7 p suppositis notioribus ipso. dico ipso pmo pncipio ex quibus cocludat: tñ nō negat quin ad eius veritatez requirat veritas suaz partiu. vt hoc qd dico. nō ptingit idem simul esse 7 non esse. idē requirit veritatem huius: non ptingit idem simul eē substantiam: 7 nō esse substantiaz: 7 huius: nō contingit idem simul esse accidens 7 non accidens. ¶ Ad qntaz cū dicebat. illud qd est causatū 7c. pcedat. Et cū dicit qd ipsuz eē 7c. dico qd i illa ppositioe: prima rez carum est esse. non accipit ibi esse. put est p mune fm pcedationez ad substantiā 7 ad accēs: sed sumit ibi esse. p existētia alicuius determinati entis qd se hz imediate ad primā causaz: cuiusmodi est nobilissima intelligētia post ipsum deū. ¶ Un fm aliquos vult dicere qd in ipso primo causato idē est esse suū cū sua eētia: vñ sicut eētia pmi causati est primū causatū: sic esse ipsius est primū catū: de hoc tñ ad p̄sens non determino 7c.

¶ **A**belissus autem infinitū eē dicit qd est q̄sum itaqz aliqd est: qd est. **Tex. cō. xv. 20. IX.**

Quia Arist. dicit hic qd suba non est finita de se. s. sine q̄titate: omne aut finitum isto modo quo loquit est diuisibile in partes eiusdē rōis: 7 eoduerso: iō solet hic introduci qd. ¶ Utz suba mālis sit per se diuisibilis in partes eiusdē rōis. Arguit pmo qd sic: qz sicut se hz substantia ad q̄titate: sic partes substantie ad pres q̄tatis puenientē similitudinē: sed substantia prior est naturalr q̄titate vt oēs p̄tinent: ergo pres substantie sunt natr priores p̄tibus q̄tatis: 7 sic suba per se ē diuisibilis in partes naturaliter eiusdem rōis anq̄ sibi seest quāritas. ¶ Itē. 2. si substantia eēt diuisibilis eiusdē rōis non per se sed per quāritatē. tūc pres eiusdē rōis ipsius substantie non eēt sube: qd p̄tē fallum: partes. n. ligni sunt substantie: similiter aut 7 in alijs. conquectia declarat: qz partes vniuscuiusqz diuisi sūt illud quod sunt per illa qd rotū diuidit in eas: vt aial diuidit in hominē 7 asinū per rōnale 7 irrōale. Et p̄stat qd hō est hō qd est per se rōnale. similiter aut 7 in alijs. si ergo substantia mālis diuideret in pres eiusdem rōis p q̄titate: tūc vnaqueqz illaz partiu eēt illud qd est per ipsaz q̄tate 7 tale non potest esse suba. cum. n. q̄ritas non sit substantia p ipsum nihil p̄t esse substantia. q̄re 7c. ¶ Itē. 3. illud qd competit cāe 7 cāto per prius competit cāe q̄ causato: s; esse diuisibile in pres rationis eiusdē p̄tē q̄tati 7 sube. 7 suba est causa q̄tatis vt omnes pcedūt: quare 7c. ¶ Maior habet a p̄mentatore. 8. metaphysice capitulo. 03 aut non ignorare. ¶ Itē. 4. si substantia esset diuisibilis p q̄titate tūc forma substantialis non vniret imediate mae p̄tē. qd cōiter reputatur impossibile. 7 p̄bat p̄na cū. n. forma substantialis non adueniat nisi mae diuisibili 7 partite ab alia mā: tūc si materia non esset diuisibilis 7 p̄tita ab alia mā nisi p q̄titate sequeret qd forma substantialis non vniret nec adueniret imediate mae p̄tē: q̄re 7c. ¶ Item. 5. p̄ illud suba materialis est diuisibilis in pres eiusdē rationis: p qd ipa ē apta nata habere plura indiuidua eiusdēz sp̄ci. Nam ipsa indiuidua non sunt pres eiusdē rationis p q̄titate: s; p materia hoc habent fm qd videt velle p̄mentator. 7. metaphysice. vbi dicit qd cā multitudis indiuiduoz sub vna specie ab eodē agente est multitudo p̄tū mae in q̄s agēs agit. q̄re 7c. ¶ Un ēt substantie separte dicunt a philosophis non eē plurificate nu

vbi dicit: qd substantia non est finita nisi per q̄titate. 7 in tendit de finitate fm extensionem: non de finitate vigoris aut duratōis: 7 pari rōe non est diuisibilis nisi p ipaz q̄titate. diuisibilis dico in partes eiusdē rationis.

Ad istam questionē dicunt aliqui qd substantia materialis nullo mō est diuisibilis p se in partes eiusdem rationis: s; solū p q̄titate. Et hoc p̄bant sic: si substantia esset diuisibilis per se in pres eiusdē rationis: aut hoc esset in primo modo dicēdi per se: aut in secundo: non in primo modo. quia tunc esse diuisibile in partes eiusdē rationis poneret in diffinitione substantie mālis: qd falsum est 7 inconueniēs: nec similiter in 2. mō quia sic suba materialis poneret in diffinitione huius qd est esse diuisibile in pres eiusdē rationis: s; aut relinqueret p inconuenienti. ¶ Itē illud qd p se est diuisibile in partes eiusdē rationis p se hz p̄tē extra p̄tē: hanc recipiūt. p manifesta: s; ipa suba materialis p se non hz p̄tē extra partē: vt manifestū est cuiuslibet intelligēti. q̄re 7c. ¶ 2. dicunt qd esse diuisibile in huiusmodi pres debet substantie materiali p q̄titate: qd p̄bat sic: qz per illud cui primo 7 principalr p̄tē diuisibilitas in pres eiusdē rationis debetur esse sic diuisibile: cuiusqz debetur. primum enim in vnoquoqz genere est causa q̄re oia alia sunt talia: vt factis p̄z in 2. metaphysice: modo ipsi quantitati competit primo 7 principalr esse diuisibile in partes eiusdēz rationis: hoc habet vt dicit a philosopho. 5. metaphysice. capitulo de quanto. vbi Arist. diffiniens q̄tum dicit quātum est diuisibile in ea que insunt quozū vnūquodqz 7c. ¶ Sed videtur mihi qd hec opinio deficit in duobus. Primo in hoc qd dicit qd substantia mālis nullo modo sic diuisibilis per se. Secundo in hoc qd dicit qd ista diuisibilitas primo competit q̄tati. Primum sic ostendit illd qd inest alicui per accidens ptingit ei nō esse vt habet plane ab Arist. in. 10. metaphysice. versus finē. 7 in. 8. physico rum in illo capitulo. ad dicta sic itendit illd. sed substantia materialē non ptingit non esse diuisibilem in pres. q̄re 7c. ¶ S; dices qd duplex est accēs. s. neciū. 7 n. neciū. De p̄ non est vā maior. sed de. 2. modo substantiam esse diuisibilem est accidens necessariam. Istud non sufficit qz phus in. 10. metaphysice. intendit ostendere qd nihil est corruptibile p accidens. 7 ad hoc assumit ppositioē p̄dictam. s. accēs contingit non esse. si igit intelligeret de accēte non necessario tunc non p̄baret nisi qd corruptibile non est accēs nō necessariū: 7 hoc est ridiculū: qz p̄stat vnicuiqz qd corruptibile non est accidens nō necessariū. ¶ Item accipit alia ppositioē ex primo posterioroz in primo caplo. Si igit sciētia demonstratiua 7c. ibi dicit philosophus. accidentia. n. non necessaria sunt. Un vult aperte ibi qd oia necessaria sunt per se aliquo mō. ¶ Et p̄firmat qd f̄mōnes in demonstratiuis sunt intelligēdi de per se vt dicunt illi qui tenent positionē p̄dictā 7 precipue rationale est vt itelligant de per se in illa arte qd docet demonstrare. 7 vbi demonstrat Arist. vnā de p̄ncipalibus conclusionibus illius scientie. Cum igit dicat ibi Arist. absolute qd accidentia non sunt necessaria ista ppositio est vera per se. 7 per p̄ns nulla sunt accidentia q̄. s. nullo mō sunt per se sunt necessaria. sicut enim in affirmatiuis per se p̄supponit de omniūta 7 in negatiuis per se p̄supponit de nullo vt scitur ex logica. ¶ Et cōfirmat: qz Arist. in illo capitulo. si igit demonstratiua scientia. prope p̄ncipiū: ponit istam diuisionem. Omne qd inest alicui: aut inest ei p se: aut fm accidens: 7 statim post subdit istam propositionem: accidentia autem non sunt necessaria: 7 sic de eodem accēte intelligēda est illa p̄pō 7 diuisio. si q̄ p̄pō intelligit de accēte nō neciō 7 diuisio:

T.c. 4.
T.c. 18.
T.c. 26.
T.c. 36.
T.c. 26.

20. 28.

Oppositū ¶ mer alr in vna sp̄e qz nō h̄nt māz. arguit auctoritate Ari. in isto pmo:

intelligenda est de accidente non necessario: et erit intellectus
omne quod inest alicui: aut inest ei per se: aut non necessario:
ergo potest quod accidens necessarium non inest non necessario:
I. c. 16. ergo inest per se: et hoc est quod volumus. Item Aristotele. 5. metaph. cap. de eodem dicit: quod illa que sunt eadem aliquibus per accidens non dicuntur vlt de eis. Nam vltia sunt se existunt. accidens non sunt necessaria: potest autem quod esse indiuisibile in partes eiusdem rationis vlt dicit de substantia materiali: ergo non dicit de ea pure secundum accidens. Item Aristotele. in eodem. 5. cap. de accidente. non ponit nisi duo significata accidentis. Primum est quod non est necessarium. Secundum est quod quicquid inest alicui per se: et non est de substantia eius. Et primum quidem significatum ponit his verbis. Accidentis igitur quod inest alicui rursus est dicere. sed cum non ex necessitate nec secundum magis: et post explicat. Secundum vero magnificatum sic exprimit. Dicit et aliter accidens: ut quocumque existunt vnicuique secundum se non in substantia entia. Ecce secundum Aristotele. quod est accidens quod distinguitur a substantia non necessarium inest per se: et si quod ponit tertium genus accidentis. scilicet quod est necessarium: et tamen non inest secundum se: hoc est pcedere Aristotele. fuisse diminutum in numero ad significata huius analogi accidentis. Et ideo non credo esse verum quod substantia materialis sit diuisibilis per accidens pure sicut isti concedunt et ponunt. Peccat et in alio: quod dicitur quantitate esse illud cui principaliter competit esse diuisibile: cum. n. diuisibilitas in partes eiusdem rationis sit quoddam accidens et accidens non potest esse principale subiectum alterius accidentis ut oes pcedunt et habet ex. 2. metaph. inconueniens est dicere quod ipsa quantitas cum sit quoddam accidens sit subiectum illius diuisibilitatis principale. Nec sequitur quod si primum describit per esse diuisibile. ergo ipsa quantitas principaliter sit subiectum illius diuisibilitatis. Et confirmat. quod ideo oportet esse principale subiectum potest vel aptitudinis ad aliquem actum recipiendum: et illius actus: ut ideo est principale subiectum potest ad formam subalem et ipsius forme subalis: sicut autem et in alijs. Si igitur ipsa quantitas esset principale subiectum diuisibilitatis quod est quoddam potentia vel aptitudo ad actum diuisionis recipiendum: utique sequeretur ipsa quantitas esse principale subiectum diuisionis actualis cum aliquid diuiditur actualiter in partes eiusdem rationis. et quis hoc diceret.